
Publicação Jornal O Rio Branco (0742650)         SEI 23107.008474/2021-40 / pg. 1



8 COTIDIANO  Rio Branco - Acre, Quarta-feira | 14 de Dezembro de 2022 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

SECRETARIA ADJUNTA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 
 

Estrada do Aviário, 927 - Aviário - (68) 3215-
4600 

CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre 
http://www.licitacao.ac.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 192/2022 – DERACRE – FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS E VISUAIS 
 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para prestação de serviços, confecção e 
fornecimento de materiais gráficos e visuais, conforme discriminados no Termo de Referência, 
para atender as necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura 
Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE nas Regionais do Alto Acre, Baixo, Juruá, Purus 
e Tarauacá/Envira. 
 
Edital e Informações: O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br e 
www.licitacao.ac.gov.br. 
 
Data da Abertura: 22/12/2022 às 07h30, conforme preâmbulo no Edital. 
 

 
Rio Branco-AC, 08 de Dezembro de 2022. 

 
 

 
                                             Aline Leoncine Souto 

                                                                        Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 
SECRETARIA ADJUNTA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

 

Estrada do Aviário, 927 - Aviário - (68) 3215-
4600 

CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre 
http://www.licitacao.ac.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022 – SEE – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA 
 

Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Construção de Espaço Multiuso da Escola 
Iza Mello, no município de Rio Branco - Acre. 
 
Fonte de Recurso: 100. 
 
Edital e Informações: O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br e 
www.licitacao.ac.gov.br. 
 
Data da Abertura: 03/01/2023 às 08h, conforme preâmbulo no Edital. 
 

 
Rio Branco-AC, 13 de Dezembro de 2022. 

 
 

 
                                             Richard Brandão Mendes 

                                                             Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 
SECRETARIA ADJUNTA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 

 

Estrada do Aviário, 927 - Aviário - (68) 3215-
4600 

CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre 
http://www.licitacao.ac.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 193/2022 – SECC – SERVIÇOS DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS 

 
Objeto: contratação de serviços de lavagem e higienização de veículos, visando atender a frota 
de veículos oficiais (passeio e utilitário) da Secretaria de Estado da Casa Civil – SECC. 
 
Fonte de Recurso: 100 (RP). 
 
Edital e Informações: O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br e 
www.licitacao.ac.gov.br. 
 
Data da Abertura: 26/12/2022 às 07h30, conforme preâmbulo no Edital. 
 

 
Rio Branco-AC, 13 de Dezembro de 2022. 

 
 

 
                                             Aline Leoncine Souto 

                                                                        Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DO ACRE 
POLICIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE 

 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 1/2022/PCAC 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 185/2022 

  

A Polícia Civil do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais, legais, torna pública, a REVOGAÇÃO 
com fundamento no Art. 49 caput, primeira parte, da Lei nº. 8.666/93 do Pregão Presencial por 
Sistema de Registro de Preços Nº. 185/2022, por interesse da Administração Pública. 

 
 

Rio Branco - Acre, 13 de Dezembro de 2022. 

 

José Henrique Maciel Ferreira  
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
AVISO  DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 47/2022 

PROCESSO Nº 23107.008474/2021-40 
 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a aquisição e instalação de 
piso tátil, mapa tátil e demais peças de 
sinalização, incluindo material, 
instalação e demais insumos 
necessários, visando atender as 
demandas da Fundação Universidade 
Federal do Acre (UFAC), conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. 
 
2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
27/12/2022, às 11h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
 
3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 14/12/2022, às 08h00min. 
 
4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:  
www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 
 
Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br  
 

Rio Branco – AC, 14 de dezembro de 
2022. 

 
Fernando da Silva Souza 

Pregoeiro/UFAC 
 

Um grupo investigado 
por tráfico de drogas, 
tentativa de homicídio, 

tráfico de drogas entre o Acre 
e Bolívia, roubo e contrabando 
de armas foi preso com aju-
da da Polícia Civil acreana. A 
prisão ocorreu nessa segunda-
-feira (12) na cidade de Cobija, 
na Bolívia.

Os investigados estavam es-
condidos no bairro Mapajo, que 
faz divisa com a cidade acreana 
de Brasileia. O grupo teria pra-
ticado diversos crimes no lado 
brasileiro.

Com ajuda da Polícia Na-
cional Boliviana, a Polícia Civil 
do Acre descobriu que os sus-
peitos estavam escondidos no 
país vizinho e iniciou as buscas.

No bairro Mapajo foram 

O laudo do Instituto Médico 
Legal (IML) apontou que Val-
ber Olimpio da Costa, de 24 
anos, achado morto no banhei-
ro da Delegacia de Flagran-
tes (Defla) após ser preso pela 
Polícia Militar, teve overdose. 
Ele foi preso por resistência 
e desobediência no dia 18 de 
novembro e, após ser ouvido 
e liberado, foi ao banheiro da 
recepção da delegacia e caiu já 
desacordado.

Ítalo Maia, diretor do IML, diz 
que o exame não constatou ne-
nhum tipo de agressão que possa 
ter ocasionado a morte de Valber.

“A perícia médica legal che-
gou a conclusão que a causa 
da morte está relacionada ao 
uso de substância entorpecen-
te. Durante exame pericial não 
foi constatado lesões traumáti-
cas, asfixia, traumatismo crânio 
encefálico, traumas abdomi-
nais, lesões de órgãos internos, 
hemorragias, isso tudo não foi 
constatado, apenas o que foi 

O ex-presidiário Antônio Jose 
de Souza Lima foi morto a tiros, 
na noite desta segunda-feira (12), 
em frente da casa onde morava 
em Rio Branco. O crime ocorreu 
na Travessa das Dores, no bairro 
Eldorado, na parte alta da cidade.

Familiares de Lima que esta-
vam no local informaram que ele 
estava na frente de casa quando 
dois homens chegaram em uma 
motocicleta e efetuaram vários 
disparos contra ele. A vítima ain-
da chegou a correr para dentro 
do terreno onde fica a casa, mas 
foi seguida pelos suspeitos, que 

efetuaram mais disparos. Lima, 
então, morreu na parte de trás da 
residência em uma área de mata.

Ainda de acordo com os fa-
miliares, ele teria chegado a fa-
zer um vídeo pedindo para sair 
de uma organização criminosa 
meses atrás.

O Serviço de Atendimen-
to Móvel de Urgência (Samu) 
chegou a ser acionado, mas a 
vítima já estava morta. O corpo 
foi levado para o Instituto Mé-
dico Legal (IML) para os exa-
mes para depois ser liberado à 
família. (Do G1AC)

Com ajuda da polícia do Acre, grupo 
criminoso é preso na Bolívia suspeito de 

roubo e contrabando de armas

presos dois homens, entre eles 
um de 33 anos que era procu-
rado por vários crimes no Mato 
Grosso e já tinha sido preso 
por tráfico no Paraguai, e duas 
mulheres. Elas são suspeitas de 
participar da explosão de um 
caixa eletrônico na Cobija há 

algumas semanas.
Com o grupo, a polícia diz 

ter uma pistola ponto 380, que 
pode ter sido usada em um ho-
micídio que ocorreu na frontei-
ra recentemente, e quatro quilos 
de maconha. (Por g1 AC — 
Rio Branco)

Homem que morreu dentro de banheiro de 
delegacia em Rio Branco teve overdose

constatado foi realmente a pre-
sença de substância entorpecen-
te em seu organismo”, explica.

Prisão

Conforme a PM-AC, uma 
equipe de militares fazia patru-
lhamento no bairro Taquari, no 
Segundo Distrito de Rio Bran-
co, quando viram o homem 
caminhando e, ao perceber a 
aproximação da viatura, ele 
começou a correr e largou uma 
mochila no caminho.

Foi feito o acompanhamen-

to dele a pé e os policiais viram 
quando ele tirou uma arma de 
fogo da cintura, correu para as 
margens do rio e mergulhou. 
Ainda segundo a PM-AC, de-
pois disso, o Costa foi captura-
do e informou que tinha jogado 
a arma no rio.(Do G1AC)

Ex-presidiário é morto a 
tiros em frente da casa 

onde morava em Rio Branco

Publicação Jornal Opiniao (4) (0743528)         SEI 23107.008474/2021-40 / pg. 2


	Publicação Jornal O Rio Branco (0742650)
	Publicação Jornal Opiniao (4) (0743528)

